
  

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPC002/46                      del 03/12/2021 

 

DPC-DIPARTIMENTO TERRITORIO-AMBIENTE  

DPC002 – SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

UFFICIO VAS E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE 

 

OGGETTO: Provvedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale 

Strategica(V.A.S.) ai sensi dell’art.12 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., relativo 

all’adeguamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti. 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento e del Consiglio europeo del 27 giugno 

2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 

sull’ambiente (Valutazione Ambientale Strategica – VAS); 

CONSIDERATO  

 

 che ai sensi della sopracitata Direttiva, deve essere garantita l’integrazione 

di considerazioni ambientali all’atto dell’elaborazione e dell’adozione di 

piani e programmi che possono avere un impatto significativo 

sull’ambiente, al fine di assicurare una valutazione ambientale efficace; 

 che la suddetta Direttiva è stata recepita dalla Parte II del D. Lgs. 

03.04.2006 n.152 e ss.mm.ii.;  

VISTE le recenti modifiche apportate al testo unico delle “Norme in materia 

ambientale” dal decreto-legge n. 152/2021; 

 

VISTA la nota in atti con prot. n. 406718.21 del 18.10.2021con la quale il DPC026 – 

Servizio Gestione Rifiuti ha invitato i Soggetti con competenza ambientale ad 

un incontro preliminare volto ad illustrare i contenuti e le motivazioni 

necessarie all’avvio della procedura verifica di assoggettabilità a VAS 

dell’adeguamento del P.R.G.R.; 

 

VISTA la Determinazione n. DPC026/276 del 26/10/2021 con la quale il Servizio 

Gestione Rifiuti ha avviato la procedura di Verifica di Assoggettabilità a VAS 

(art. 12 del D.Lgs .n. 152/2006) dell’adeguamento del Piano Regionale di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 03/12/2021 19:32:51 - Dipartimento DPC002/46 - Data determinaData determina 03/12/2021 - Progressivo 16499/21



 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

Pagina 2 di 6 

 

Gestione dei Rifiuti; 

 

PRESO ATTO  delle autorità individuate con la citata determinazione n. DPC026/276 e nello 

specifico: 

- Soggetto Proponente: DPC026 - Servizio Gestione Rifiuti e 

Bonifiche, Dipartimento Territorio – Ambiente della Regione 

Abruzzo; 

- Autorità Procedente: La Giunta Regionale d’Abruzzo (art. 9 LR 

45/07 e smi) che si avvale del supporto tecnico-amministrativo del 

DPC026 - Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche, Dipartimento 

Territorio – Ambiente della Regione Abruzzo; 

- Autorità Competente: DPC002 Servizio Valutazione Ambientale, 

Dipartimento Territorio-Ambiente della Regione Abruzzo; 

 

VISTI  I soggetti con competenza ambientale di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 152/2006 

che vengono di seguito riportati: 

- Ministero della Transizione Ecologica – Direzione generale per le 

Valutazioni Ambientali, Divisione V Sistemi di Valutazione 

Ambientale; 

- Ministero per i Beni e le Attività culturali – Direzione Regionale Beni 

Culturali e Paesaggistici d’Abruzzo; 

- Autorità di Bacino distrettuale dell’appennino meridionale; 

- Autorità di Bacino distrettuale dell’appennino centrale; 

 

DIPARTIMENTI REGIONALI CON COMPETENZE AMBIENTALI: 

- DPC – DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE: 

- Servizio Gestione e Qualità delle Acque – DPC024 

- Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025 

- Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio – DPC032; 

 

- DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE – TRASPORTI: 

- Servizio Opere Marittime – DPE012 

- Servizio Difesa del Suolo – DPE013 

- Servizio Genio Civile di Teramo – DPE014 

- Servizio Genio Civile di Pescara – DPE015 

- Servizio Genio Civile di L’Aquila – DPE016 

- Servizio Genio Civile di Chieti – DPE017 

- Servizio Infrastrutture – DPE018; 

 

- DPD – DIPARTIMENTO AGRICOLTURA: 

- Servizio Foreste e Parchi – DPD021 

- Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura - DPD023 

 

- DPF – DIPARTIMENTO SANITÀ: 

- Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale – DPF010 

- Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti – DPF011 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 03/12/2021 19:32:51 - Dipartimento DPC002/46 - Data determinaData determina 03/12/2021 - Progressivo 16499/21



 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

Pagina 3 di 6 

 

- PROVINCE 

- Provincia di Chieti – Settore VII; 

- Provincia di Pescara – Settore Ambiente; 

- Provincia di Teramo – Settore B5 – Appalti, Turismo, Agricoltura, 

Ambiente; 

- Provincia di L’Aquila – Settore Ambiente, Urbanistica; 

 

- Arta Abruzzo – Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente; 

- Asl Avezzano – Sulmona – L’Aquila – Dipartimento di Prevenzione; 

- Asl Lanciano, Vasto, Chieti - Servizio di Epidemiologia Igiene e 

Sanità Pubblica; 

- Asl Pescara - Ufficio Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica; 

- Asl Teramo - Direzione Servizio Prevenzione e Protezione; 

- Ente Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise; 

- Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

- Ente Parco Naturale Regionale Sirente Velino; 

- Ente Parco Nazionale della Majella; 

- Comando Regione Carabinieri Forestale Abruzzo e Molise; 
 

VISTA la nota, in atti con prot. n. 437098.21 del 27.10.2021, con la quale il DPC002-

Servizio Valutazioni Ambientali – Ufficio VAS e Supporto all’Autorità 

Ambientale ha inviato il Rapporto Preliminare di Screening ai soggetti con 

competenza ambientale al fine di acquisirne il parere di competenza; 

 

CONSIDERATO  che i richiamati pareri dovevano pervenire entro 30 gg. dall’invio del 

Rapporto Preliminare; 

 

CONSIDERATO  che  da quanto emerso nel Rapporto Preliminare l’aggiornamento del Piano 

Regionale di Gestione dei Rifiuti si è reso necessario per il recepimento delle 

direttive dell’U.E. relativamente al “pacchetto economia circolare”; 

CONSIDERATO che nelle intenzioni del soggetto Proponente il richiamato aggiornamento non 

riguarda né gli obiettivi generali da perseguire né la natura delle misure 

previste per il loro perseguimento, che rimangono le stesse del vigente Piano; 

VISTI  i pareri pervenuti che vengono, di seguito, elencati ed allegati alla presente 

determinazione ai fini di ulteriori approfondimenti: 

1. Parere prot. n. 507933.21 del 12.11.2021 con il quale la Divisione V – 

del MiTE comunica di non esprimere parere per le procedure regionali 

di verifica di assoggettabilità a VAS;  

2. Parere prot. n. 516399.21 del 15.11.2021 con il quale il DPC024 – 

Servizio Gestione e Qualità delle Acque comunica di non rilevare 

elementi di competenza sui quali esprimere il proprio parere; 

3. Parere prot. n. 528933.21 del 25.11.2021 della ASL Lanciano – Vasto 

– Chieti – recante PARERE IGIENICO SANITARIO favorevole 

all’esclusione dalla procedura di VAS; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 03/12/2021 19:32:51 - Dipartimento DPC002/46 - Data determinaData determina 03/12/2021 - Progressivo 16499/21



 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

Pagina 4 di 6 

 

4. Parere prot. n. 533879.21 del 26.11.2021 con il quale l’ARTA 

Abruzzo ritiene che l’aggiornamento del Piano Regionale di Gestione 

Rifiuti della Regione Abruzzo non determini impatti ambientali 

significativi e pertanto, esprime la non assoggettabilità a VAS; 

5. nota prot. n. 531348.21 del 26.11.21 con la quale la Soc. Deco fornisce 

le proprie osservazioni in merito all’avvio della procedura di Verifica 

di assoggettabilità a VAS; 

6. Parere prot. n. 532200.21 del 29.11.21 della ASL Avezano, Sulmona, 

L’Aquila con il quale l’Ente ritiene che la proposta presentata non 

determini impatti significativi sull’ambiente; 

7. Parere n. 532222.21 del 29.11.21 del Ministero della Cultura – 

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province 

di Chieti e Pescara che ritiene di non assoggettare a VAS poiché le 

previsioni di piano non comportano nuovi effetti significativi 

sull’ambiente; 

8. Parere prot. n. 532240.21 del 29.11.21 della ASL Teramo, che ritiene 

di non assoggettare a VAS il Piano; 

9. Parere prot. n. 535240 del 30.11.21 dell’Ente Parco Nazionale della 

Maiella che ritiene che l’Adeguamento del Piano Gestione Rifiuti 

venga assoggettato a VAS; 

PREMESSO che in merito alle osservazioni della DECO S.p.A. si rileva: 

1. che la Deco S.p.A. non è stata individuata quale Soggetto con 

Competenza ambientale ai sensi dell’Art. 5 del D.Lgs. n. 152/2006; 

2. che le medesime osservazioni sono relative ad un suggerimento sulla 

modifica del Piano e non sulle eventuali ricadute ambientali (basate 

sui contenuti del Rapporto Preliminare di Screening) della proposta 

presentata; 

NEL RITENERE che le osservazioni della DECO SpA non debbano essere valutate nell’ambito 

dell’attuale fase di VAS ma nella fase di approvazione del Piano in oggetto, se 

ne rinvia la valutazione all’Autorità Procedente in tale sede; 

PREMESSO  che in merito al parere dell’Ente Parco Nazionale della Maiella nella nota 

trasmessa si riporta nelle premesse che “considerato che benché le azioni 

previste dall'aggiornamento, in oggetto siano, di fatto, coerenti con quelle del 

vigente P.R.G.R., risultino finalizzate al celere perseguimento degli obiettivi 

prefissati nell'ambito dello stesso e non vadano ad incidere o modificare 

l‘impostazione impiantistica esistente, non di meno riguardano ambiti 

strategici della gestione dei rifiuti in quanto connessi, appunto, al 

perseguimento di obiettivi comunitari giuridicamente vincolanti tesi al 

miglioramento dei processi di riciclaggio dei RU e alla loro correlata 

diminuzione del conferimento in discarica”; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 03/12/2021 19:32:51 - Dipartimento DPC002/46 - Data determinaData determina 03/12/2021 - Progressivo 16499/21



 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

Pagina 5 di 6 

 

NEL RITENERE che il parere fornito dall’Ente Parco ancorché espresso da un soggetto con 

competenza ambientale sia privo dei necessari rilievi riguardo a concreti e 

specifici “impatti significativi sull’ambiente” generati dalla proposta di piano, 

se non in via ipotetica e comunque, riscontrando che il piano in oggetto 

migliorerebbe la situazione attuale;  

CONSIDERATO  che, ad oggi, le altre Pubbliche Amministrazioni consultate in qualità di 

soggetti competenti in materia ambientale ai sensi della lettera s) dell’art. 5 

del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. non hanno espresso parere; 

VISTO  il giudizio favorevole n. 3569 del 02.12.2021 (che si allega alla presente) 

rilasciato dal Comitato di Coordinamento Regionale per le Valutazioni di 

Impatto Ambientale in merito al procedimento Valutazione di Incidenza 

Ambientale (V.Inc.A.); 

RITENUTO che sulla base della documentazione esaminata, della tipologia e delle finalità 

della Pianificazione proposta, dei pareri pervenuti dai Soggetti con 

Competenza Ambientale, delle caratteristiche degli interventi previsti e dei 

loro effetti potenzialmente positivi per le matrici ambientali, il Piano non 

comporti impatti significativi; 

VISTO  il comma 4 dell’art. 12 del D.Lgs. n. 152/2006 ai sensi del quale “L'autorità 

competente, sentita l'autorità procedente, tenuto conto dei contributi 

pervenuti, entro novanta giorni dalla trasmissione di cui al comma 1, emette 

il provvedimento di verifica assoggettando o escludendo il piano o il 

programma dalla valutazione di cui agli articoli da 13 a 18”; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate  

DI NON ASSOGGETTARE a VAS  

l’adeguamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti,  

poiché si ritiene che la proposta presentata non generi effetti negativi significativi sull’ambiente; 

DI DEMANDARE      all’autorità Procedente la predisposizione di eventuali controdeduzioni 

all’osservazione presentata dalla Soc. Deco SpA per le motivazioni 

espresse in premessa;  

DI DEMANDARE         all’autorità Procedente le attività di monitoraggio integrato ambientale e 

socio-economico nel rispetto di quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs. n. 

152/2006; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 03/12/2021 19:32:51 - Dipartimento DPC002/46 - Data determinaData determina 03/12/2021 - Progressivo 16499/21



 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

Pagina 6 di 6 

 

DI INVIARE                copia della presente determinazione all’Autorità Procedente (DPC026 - 

Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche, Dipartimento Territorio – 

Ambiente della Regione Abruzzo) al fine di consentire l’attivazione delle 

procedure di competenza; 

DI PUBBLICARE           la presente Determinazione sul  

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

Si allegano: 

- All. 01 – Pareri SCA 

- All.02 – Giudizio n. 3569 - VIncA 

 

 

 

L’Estensore 

Ing. Enzo Di Placido 

 (FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del  

Servizio Valutazioni Ambientali 

Ing. Domenico Longhi 

 

Il Responsabile  

dell’Ufficio VAS   

Ing. Enzo Di Placido 

(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 03/12/2021 19:32:51 - Dipartimento DPC002/46 - Data determinaData determina 03/12/2021 - Progressivo 16499/21



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAWQQ97-79724

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE
Dipartimento DPC002/46
Data determinaData determina 03/12/2021
Progressivo 16499/21

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

WK23PPASSWORD

03-12-2022DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 2CDCA4A83BC150B103E7BCE683556BB0FECA26C0574EA5D69495E7A7E3A0B789

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: LONGHI DOMENICO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 03/12/2021 19:32:51 - Dipartimento DPC002/46 - Data determinaData determina 03/12/2021 - Progressivo 16499/21


		2021-12-03T18:24:48+0000
	LONGHI DOMENICO




